- 1 -

中国劳动关系学院文件
校科字〔2023〕14 号

关于印发《中国劳动关系学院艺术类创作成果
认定办法（试行）》的通知

各院、部、处，电教中心：

《中国劳动关系学院艺术类创作成果认定办法（试行）》经

学校党委常委会 2023 年度第 36 次会议审议通过，现予印发，

请遵照执行。

中国劳动关系学院

2023 年 11 月 1日

中国劳动关系学院党政办公室 2023年 11 月 6日印发

- 2 -

中国劳动关系学院艺术类创作成果
认定办法（试行）

第一章 总则

第一条 为充分调动我校教职工从事艺术研究和创作的积

极性、创造性，规范我校艺术类创作成果认定，结合我校实际，

制定本办法。

第二条 艺术类创作成果应坚持正确的政治方向，遵守学术

道德规范。强调思想性、原创性、艺术性和完整性。

第三条 本办法所称的艺术类创作成果，是指通过创作或实

践形式公之于众，并得到政府部门或艺术团体认定或颁奖的成果，

包括各类获奖成果、公开发表或出版成果、参与各类活动成果（如

参展、参赛、演出、播放、收藏等）及被各种形式采用成果等。

第四条 成果完成人须为我校在职教职工，原则上署名时需

加“中国劳动关系学院”。

第五条 艺术类创作成果必须是教师本人的原创性成果。教

师指导以学生名义发表的作品和纯商业性质的应用类成果，不在

认定范围内。

第六条 获奖成果认定以正式文件或原始证明为准，按证书

行政公章认定级别。成果的完成人及成员排序的认定以成果作品

展演、播映结果和获奖证书等的公开排序为准。

- 3 -

第二章 评价与认定规则

第七条 艺术类创作成果若符合多种认定标准，按最高标准

认定，不重复认定。

第八条 同一组或同一系列艺术类创作成果（如小说、绘画、

书法等）认定为一项创作成果。团体项目仅以一项成果认定。多

人完成的成果，根据贡献大小参照《中国劳动关系学院教师科研

工作量考核管理办法》中合作的学术论文认定。

第九条 本办法中没有涉及到的情况，由科研处组织相关人

员审核认定，并报校学术委员会进行认定。

第十条 除公开发表或出版的艺术类创作成果外，其他艺术

类创作成果均参照相应等级的学术论文进行认定。

第三章 评价与认定标准

第十一条 获奖类成果认定

（一）国内获奖主要指由政府认定或政府主导的奖项。

1.国家级奖项：指中宣部《全国性文艺新闻出版评奖管理办

法》《全国性文艺评奖改革方案》中的常设全国性奖项。

获得国家级奖项可等同于国家级论文获奖，如果奖项中设金

奖、银奖、铜奖可分别等同于国家级论文一等奖、二等奖、三等

奖；如果不分奖级的，所有奖项均等同于国家级论文一等奖。

2.省部级奖项：指由中央部委、省级人民政府或国家级专业

协会举办的本领域公认的重要艺术类奖项。

- 4 -

（1）由中宣部、国家教育部、国家文化和旅游部、中央电

视台等中央部委和国家级专业协会主办的全国性文艺评奖；以省

委、省政府名义举办的全省性文艺评奖。

该类奖项可等同于省部级论文获奖，如果奖项中设金奖、银

奖、铜奖可分别等同于省部级论文一等奖、二等奖、三等奖；如

果不分等级的，所有奖项均等同于省部级论文一等奖。

（2）其他由省委宣传部、省文联、省文化厅、省教育厅等

省级行政机关和省级专业协会主办的省级文艺评奖。

该类获奖可等同于省部级论文获奖，如果奖项中设金奖、银

奖、铜奖可分别等同于省部级论文二等奖、三等奖、优秀奖；如

果不分奖级的，所有奖项均等同于省部级论文二等奖。

3.学会奖项：根据奖项主办单位级别确定对应的论文获奖等级。

（二）国际获奖：根据奖项的具体情况予以认定。

第十二条 公开发表或出版的艺术创作类成果认定

（一）个人艺术作品集（画册）、个人曲目作品集、音像专

辑等由专业协会认定、有书号或出版号并单独结集的国家正式出

版物，按著作类认定。

（二）小说、散文集、诗歌集、剧本集、新闻等文学类实践

成果，有书号或出版号并单独成册（本）的国家正式出版物，按

著作类认定。其中小说、散文集、诗歌集参照学术专著标准认定，

剧本集按照编著标准认定。

（三）刊登在学校认定期刊上的一幅或多幅艺术作品，达到

或超过一个版面，按该期刊类别进行计分认定；超过 1/2 版面按

该期刊类别的 1/2 进行计分认定；不足 1/2 版面按该期刊类别的

- 5 -

1/3 进行计分认定。

第十三条 参与各种活动及被采用成果认定

（一）本条款所称的“活动及被采用成果”是指参加各种由

政府举办的艺术活动成果及被政府机构采用的作品。

（二）主办方为中央部委或国家级专业协会，参与活动成果

可参照 C1 类学术论文认定。

主办方为省级行政部门或省级专业协会，参与活动成果可参

照 C2 类学术论文认定。

（三）被政府或专业部门收藏的作品， 参照《中国劳动关

系学院期刊分类办法》中关于“转载类学术论文级别认定”规定

执行。

第四章 附则

第十四条 本办法所涉及到的成果在认定和评价过程中，有

异议的，由相关单位提出书面异议，科研处进行相关调查，或提

请相关领域专家或校学术委员会进行相关评价和认定。

第十五条 本办法自公布之日起正式实施。本办法如有与上

级有关规定不符之处，按上级有关规定执行。

第十六条 在进行艺术类创作成果认定与评价过程中，如发

现有弄虚作假者，将通报批评，并按照《中国劳动关系学院学术

道德规范（修订）》（校党字〔2023]4 号〕处理。

第十七条 本办法由科研处负责解释。